
VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

Elezione di un vicepresidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

SEDE CONSULTIVA:

DL 59/2012: Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione civile. C. 5203 Governo
(Parere alle Commissioni riunite I e VIII) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole con condizioni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

ALLEGATO 1 (Proposta di parere del relatore) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

ALLEGATO 2 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

ATTI DELL’UNIONE EUROPEA:

Programma di lavoro della Commissione europea per il 2012. (COM(2011)777 def.).

Relazione programmatica sulla partecipazione dell’Italia all’Unione europea, relativa all’anno
2012. (Doc. LXXXVII-bis, n. 2) (Parere alla XIV Commissione) (Seguito dell’esame
congiunto e conclusione – Parere favorevole con condizioni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

ALLEGATO 3 (Proposta di parere del relatore) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

ALLEGATO 4 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 150

COMITATO RISTRETTO:

Disposizioni per l’organizzazione e il funzionamento del Museo nazionale dell’emigrazione
italiana. C. 4698 Narducci, C. 521 Osvaldo Napoli e C. 660 D’Antona . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

Mercoledì 6 giugno 2012. — Presidenza
del presidente Manuela GHIZZONI.

Elezione di un vicepresidente.

La seduta comincia alle 14.15.

Manuela GHIZZONI, presidente, indice
la votazione per l’elezione di un vicepre-
sidente. Avverte che sono in missione i
deputati Colucci e Pisicchio.

Comunica il risultato della votazione
per l’elezione di un vicepresidente:

Presenti e votanti ............. 34

Hanno riportato voti:

Zazzera .............................. 19
Capitanio Santolini ........... 2
Belcastro ............................ 7
Schede bianche ................. 6

Proclama eletto vicepresidente il depu-
tato Pierfelice Zazzera.

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Bachelet, Barbaro, Barbieri, Belca-
stro, Capitanio Santolini, Carlucci, Carra,
Cavallotto, Centemero, Coscia, De Biasi, De
Pasquale, De Torre, Frassinetti, Ghizzoni,
Gianni, Giro, Giulietti, Goisis, Granata,

Mercoledì 6 giugno 2012 — 147 — Commissione VII



Lainati, Levi, Lolli, Mazzarella, Mazzuca,
Murgia, Palmieri, Pes, Rivolta, Rossa, Sca-
lera, Siragusa, Tocci e Zazzera.

Sull’ordine dei lavori.

Pierfelice ZAZZERA (IdV) ringrazia i
colleghi per la fiducia accordata, sperando
di poter ricoprire il suo incarico di re-
sponsabilità con il dovuto spirito istituzio-
nale.

La seduta termina alle 14.40.

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 6 giugno 2012. — Presidenza
del presidente Manuela GHIZZONI. — In-
terviene il sottosegretario di Stato per i beni
e le attività culturali Roberto Cecchi.

La seduta comincia alle 14.40.

DL 59/2012: Disposizioni urgenti per il riordino della

Protezione civile.

C. 5203 Governo.

(Parere alle Commissioni riunite I e VIII).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole con condizioni).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 5 giugno 2012.

Caterina PES (PD), relatore, formula
una proposta di parere favorevole con
condizioni (vedi allegato 1), che illustra.

Emerenzio BARBIERI (PdL) ringrazia
la relatrice per il lavoro svolto, chiedendo,
tuttavia, di modificare il contenuto della
condizione di cui al punto 4), rafforzando
l’impegno del Governo nel dare conto, in
tempi brevi, degli stanziamenti effettuati
per la realizzazione del Palazzo del ci-
nema di Venezia. Con riferimento, inoltre,
alla condizione di cui al punto 6), propone
di eliminare dal testo del decreto l’espres-

sione « in via di completamento », a suo
avviso vaga ed imprecisa.

Ricardo Franco LEVI (PD), ringra-
ziando la relatrice per aver tenuto conto,
nella formulazione del parere, delle nu-
merose osservazioni emerse durante il di-
battito di ieri, suggerisce tuttavia alcune
correzioni al testo della proposta di pa-
rere. In primo luogo, propone di modifi-
care la condizione di cui al punto 1,
sostituendo il riferimento alla regione
Emilia Romagna con l’elenco delle pro-
vince interessate dall’emergenza del terre-
moto, ossia Bologna, Modena, Reggio Emi-
lia, Ferrara, Rovigo e Mantova. In secondo
luogo, propone di eliminare, nella condi-
zione di cui al punto 2, il riferimento alla
Protezione civile, in quanto le spese da
essa sostenute sono escluse dal rispetto dei
vincoli derivanti dal Patto di stabilità.
Infine, propone di modificare la condi-
zione di cui al punto 3) eliminando il
riferimento alla semplificazione delle pro-
cedure di tutela dei beni culturali da parte
delle Sovrintendenze, considerando più
opportuno, invece, accentuare l’esigenza di
un’accelerazione delle stesse.

Pierfelice ZAZZERA (IdV), ringra-
ziando la relatrice per il lavoro svolto,
preannunzia il suo voto favorevole sulla
proposta di parere in esame.

Giuseppe GIULIETTI (Misto) condivide
le osservazioni dei colleghi in merito al-
l’opportunità di modificare la condizione
di cui al punto 3), ritenendo più oppor-
tuno sostituire la semplificazione delle
procedure con l’accelerazione delle stesse.
Con particolare riferimento alla realizza-
zione del Palazzo del cinema di Venezia,
considera inammissibile la continua no-
mina di commissari straordinari in as-
senza di reali situazioni di urgenza e di
pericolo. Auspica, quindi, l’intervento in
Commissione di un rappresentante del
Governo che possa chiarire come l’Esecu-
tivo intenda procedere sugli aspetti da lui
evidenziati.

Paola GOISIS (LNP) ritiene opportuno
approfondire innanzitutto l’effettiva desti-

Mercoledì 6 giugno 2012 — 148 — Commissione VII



nazione dei finanziamenti destinati al Pa-
lazzo del cinema di Venezia. Chiede,
quindi, chiarimenti sulla previsione per
cui l’uso di mezzi e di poteri straordinari
per fronteggiare calamità è limitato solo
all’intervento immediato e a periodi di
tempo limitati e predefiniti, stabilendosi in
particolare un limite massimo di durata
dello stato di emergenza pari a 60 giorni
prorogabile o rinnovabile di regola per
non oltre 40 giorni, considerando che lo
stato di emergenza si può invece protrarre
anche oltre. Chiede inoltre chiarimenti
sulla differente efficacia temporale delle
ordinanze, a seconda se emanate entro 20
giorni dallo dichiarazione dello stato di
emergenza oppure dopo, nonché sull’abro-
gazione della disposizione dell’articolo 5
che prevede l’emanazione di ordinanze
dirette ad evitare situazioni di pericolo.

Luisa CAPITANIO SANTOLINI
(UdCpTP) chiede di rendere più incisiva la
proposta di parere, ricordando le perples-
sità già espresse nella seduta di ieri sul
passaggio alle regioni del potere di deter-
minare i criteri di individuazione delle
strutture territoriali di intervento della
Protezione civile, con un rischio di fram-
mentazione dei criteri stessi.

Il sottosegretario Roberto CECCHI con-
divide innanzitutto la proposta di parere
presentata dalla relatrice. Con riferimento
alla condizione numero 5, ricorda come
siano state già adottate delle ordinanze
con decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri nel 2003 e nel 2010 in materia
di prevenzione del rischio sismico, per cui
suggerisce di inserire nella proposta di
parere la richiesta di attuazione di tali
ordinanze.

Caterina PES (PD), relatore, illustra
quindi la proposta di parere, come rifor-
mulata sulla scorta delle indicazioni
emerse nel corso del dibattito (vedi alle-
gato 2).

Emerenzio BARBIERI (PdL) osserva,
con riguardo alla condizioni numero 3
contenute nella proposta di parere come

non vi sia solo un problema di accelera-
zione delle procedure, ma anche un pro-
blema di semplificazione delle stesse, esi-
genza che pertanto riterrebbe necessario
inserire nella proposta di parere.

Manuela GHIZZONI, presidente, rispon-
dendo all’onorevole Barbieri, ricorda come
si è attualmente in una continua emer-
genza, poiché i terremoti si susseguono nel
territorio. Osserva come la scelta di non
nominare commissari straordinari per ge-
stire l’emergenza sia corretta, in quanto in
altri casi la gestione commissariale ha solo
complicato la gestione, duplicando le pro-
cedure. Ritiene quindi opportuno limitarsi
a segnalare nella proposta di parere l’esi-
genza di accelerazione delle procedure, ma
non quella di semplificazione delle stesse.
Ricorda, al riguardo, come le persone
assistite dalla Protezione civile nei territori
del terremoto sono circa 15 mila, un dato
che rappresenta una vera emergenza che
non va in alcun modo complicata.

Giovanni LOLLI (PD) osserva come nel
provvedimento in esame abbandona for-
tunatamente la logica di affidare la rico-
struzione alla Protezione civile, come nel
caso di l’Aquila, ove c’è stato solo un
raddoppio delle procedure, sovrapponen-
dosi quelle straordinarie a quelle ordina-
riamente previste. Ritiene quindi corretto
che la Protezione civile si debba occupare
solo della prima emergenza.

Il sottosegretario Roberto CECCHI con-
divide le preoccupazioni espresse dall’ono-
revole Lolli ricordando le esperienze pas-
sate che hanno portato ad un blocco
dell’attività di ricostruzione successiva alla
prima emergenza.

La Commissione approva quindi la pro-
posta di parere come riformulata dal re-
latore (vedi allegato 2).

La seduta termina alle 15.20.

Mercoledì 6 giugno 2012 — 149 — Commissione VII



ATTI DELL’UNIONE EUROPEA

Mercoledì 6 giugno 2012. — Presidenza
del vicepresidente Paola FRASSINETTI.

La seduta comincia alle 15.20.

Programma di lavoro della Commissione europea

per il 2012.

(COM(2011)777 def.).

Relazione programmatica sulla partecipazione del-

l’Italia all’Unione europea, relativa all’anno 2012.

(Doc. LXXXVII-bis, n. 2).

(Parere alla XIV Commissione).

(Seguito dell’esame congiunto e conclusione
– Parere favorevole con condizioni).

La Commissione prosegue l’esame con-
giunto dei provvedimenti in oggetto, rin-
viato nella seduta del 5 giugno 2012.

Elena CENTEMERO (PdL), relatore, il-
lustra la proposta di parere (vedi allega-
to 3).

Caterina PES (PD) ritiene necessario
rafforzare l’attenzione sul problema della
dispersione scolastica, trasformando l’os-
servazione di cui alla lettera a) in condi-
zione, al fine di conseguire gli obiettivi
dettati dall’Unione europea in materia.

Emerenzio BARBIERI (PdL) propone
di trasformare le osservazioni di cui alle
lettere d) ed f) in condizioni.

Maria COSCIA (PD) chiede di trasfor-
mare tutte le osservazioni in condizioni.

Paola GOISIS (LNP) si associa alla
richiesta di trasformare in condizioni le
richieste di cui alle lettere a), d) ed f).

Luisa CAPITANIO SANTOLINI
(UdCpTP) associandosi alla richiesta del-
l’onorevole Coscia, ritiene necessario pre-
stare attenzione anche al tema della qua-
lificazione e della formazione professio-
nale dei giovani, utile per l’inserimento
proficuo nel mondo del lavoro.

Pierfelice ZAZZERA (IdV) condivide la
richiesta dell’onorevole Coscia di trasfor-
mare le osservazioni contenute nella pro-
posta di parere del relatore in condizioni.

Elena CENTEMERO (PdL), relatore, ri-
formula quindi la proposta di parere pre-
sentata, sulla scorta delle indicazioni
emerse nella discussione, trasformando le
osservazioni in condizioni (vedi allegato 4).

La Commissione approva quindi la pro-
posta di parere come riformulata dal re-
latore (vedi allegato 4).

La seduta termina alle 15.35.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
15.55 alle 16.10.

COMITATO RISTRETTO

Mercoledì 6 giugno 2012.

Disposizioni per l’organizzazione e il funzionamento

del Museo nazionale dell’emigrazione italiana.

C. 4698 Narducci, C. 521 Osvaldo Napoli e C. 660

D’Antona.

Il Comitato ristretto si è riunito dalle
19.30 alle 19.45.

Mercoledì 6 giugno 2012 — 150 — Commissione VII



ALLEGATO 1

DL 59/2012: Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione civile.
C. 5203 Governo.

PROPOSTA DI PARERE DEL RELATORE

La VII Commissione (Cultura, scienza e
istruzione),

esaminato, per le parti di compe-
tenza, il disegno di legge di conversione in
legge del decreto legge 15 maggio 2012,
n. 59, recante disposizioni urgenti per il
riordino della Protezione civile;

considerato che occorre procedere
alla messa in sicurezza dei luoghi di
lavoro, predisponendo un apposito appa-
rato di ispezioni e controlli, con partico-
lare riferimento ad edifici scolastici e beni
culturali;

considerata l’emergenza di tutelare i
beni culturali e gli edifici scolastici dan-
neggiati dal recente terremoto avvenuto in
Emilia Romagna;

rilevata la necessità che si allentino i
vincoli del Patto di stabilità, senza i quali
le istituzioni deputate, Protezione civile,
Regioni ed Enti locali, non sarebbero in
grado di affrontare adeguatamente le
emergenze ai fini della tutela dei beni
culturali situati nel loro territorio;

rilevata, altresì, la necessità di sem-
plificare le procedure di tutela dei beni
culturali da parte delle Sovrintendenze a
ciò deputate;

rilevata la necessità che venga defi-
nito nel più breve tempo possibile un
puntuale programma di prevenzione e
messa in sicurezza degli edifici scolastici e
dei monumenti situati, in particolare, nei
territori a più alto rischio sismico;

rilevata, infine, la necessità che venga
chiarita, all’articolo 3, comma 2, la dispo-

sizione che fa riferimento ai pagamenti
relativi alle attività in via di completa-
mento;

considerato che, con riferimento al-
l’articolo 3, comma 2, è opportuno assi-
curare un monitoraggio puntuale della
spesa a valere sugli stanziamenti effettuati
per la realizzazione del Palazzo del Ci-
nema di Venezia;

considerata la necessità di rivedere le
gestioni commissariali indicate all’articolo
3 comma 2, con riguardo ad opere ben
note, come il Nuovo Auditorium Parco
della musica e della cultura di Firenze,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con le seguenti condizioni:

1. si tenga conto dell’emergenza co-
stituita dal recente terremoto avvenuto in
Emilia Romagna, al fine della tutela dei
beni culturali e degli edifici scolastici ivi
collocati;

2. si allentino i vincoli del Patto di
stabilità, senza i quali le istituzioni depu-
tate – Protezione civile, Regioni ed Enti
locali – non sarebbero in grado di affron-
tare adeguatamente le emergenze ai fini
della tutela dei beni culturali situati nel
loro territorio;

3. si semplifichino le procedure di
tutela dei beni culturali da parte delle
Sovrintendenze a ciò deputate;

Mercoledì 6 giugno 2012 — 151 — Commissione VII



4. con riferimento all’articolo 3,
comma 2, sia assicurato un monitoraggio
puntuale della spesa a valere sugli stan-
ziamenti effettuati per la realizzazione del
Palazzo del cinema di Venezia;

5. venga definito nel più breve tempo
possibile un puntuale programma di po-
litica di prevenzione e messa in sicurezza

degli edifici scolastici e dei monumenti
situati, in particolare, nei territori a più
alto rischio sismico;

6. venga chiarita, all’articolo 3,
comma 2, la disposizione che fa riferi-
mento ai pagamenti relativi alle attività in
via di completamento.

Mercoledì 6 giugno 2012 — 152 — Commissione VII



ALLEGATO 2

DL 59/2012: Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione civile.
C. 5203 Governo.

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La VII Commissione (Cultura, scienza e
istruzione),

esaminato, per le parti di compe-
tenza, il disegno di legge di conversione in
legge del decreto legge 15 maggio 2012,
n. 59, recante disposizioni urgenti per il
riordino della Protezione civile;

considerato che occorre procedere
alla messa in sicurezza dei luoghi di
lavoro, predisponendo un apposito appa-
rato di ispezioni e controlli, con partico-
lare riferimento ad edifici scolastici e beni
culturali;

considerata l’emergenza di tutelare i
beni culturali e gli edifici scolastici dan-
neggiati dal recente terremoto avvenuto in
Emilia Romagna;

rilevata la necessità che si allentino i
vincoli del Patto di stabilità, senza i quali
le istituzioni deputate, Protezione civile,
Regioni ed Enti locali, non sarebbero in
grado di affrontare adeguatamente le
emergenze ai fini della tutela dei beni
culturali situati nel loro territorio;

rilevata, altresì, la necessità di sem-
plificare le procedure di tutela dei beni
culturali da parte delle Sovrintendenze a
ciò deputate;

rilevata la necessità che venga defi-
nito nel più breve tempo possibile un
puntuale programma di prevenzione e
messa in sicurezza degli edifici scolastici e
dei monumenti situati, in particolare, nei
territori a più alto rischio sismico;

rilevata, infine, la necessità che venga
chiarita, all’articolo 3, comma 2, la dispo-

sizione che fa riferimento ai pagamenti
relativi alle attività in via di completa-
mento;

considerato che, con riferimento al-
l’articolo 3, comma 2, è opportuno assi-
curare un monitoraggio puntuale della
spesa a valere sugli stanziamenti effettuati
per la realizzazione del Palazzo del Ci-
nema di Venezia;

considerata la necessità di rivedere le
gestioni commissariali indicate all’articolo
3 comma 2, con riguardo ad opere ben
note, come il Nuovo Auditorium Parco
della musica e della cultura di Firenze,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con le seguenti condizioni:

1. si tenga conto dell’emergenza co-
stituita dal recente terremoto avvenuto
nelle province di Bologna, Modena, Reggio
Emilia, Ferrara, Rovigo e Mantova, al fine
della tutela dei beni culturali e degli edifici
scolastici ivi collocati;

2. si allentino i vincoli del Patto di
stabilità, senza i quali le istituzioni depu-
tate – Regioni ed Enti locali – non sa-
rebbero in grado di affrontare adeguata-
mente le emergenze ai fini della tutela dei
beni culturali situati nel loro territorio;

3. si accelerino le procedure previste
per la tutela dei beni culturali da parte
delle Sovrintendenze a ciò deputate;

Mercoledì 6 giugno 2012 — 153 — Commissione VII



4. con riferimento all’articolo 3,
comma 2, sia dato conto in tempi brevi
degli stanziamenti effettuati per la realiz-
zazione del Palazzo del cinema di Venezia;

5. venga data attuazione al già pre-
visto programma di tutela, prevenzione e

messa in sicurezza degli edifici scolastici e
dei monumenti situati, in particolare, nei
territori a più alto rischio sismico;

6. all’articolo 3, comma 2, sia sop-
presso il riferimento alle parole: « in via di
completamento ».

Mercoledì 6 giugno 2012 — 154 — Commissione VII



ALLEGATO 3

Programma di lavoro della Commissione europea per il 2012
(COM(2011)777 def.).

Relazione programmatica sulla partecipazione dell’Italia all’Unione
europea, relativa all’anno 2012 (Doc. LXXXVII-bis, n. 2).

PROPOSTA DI PARERE DEL RELATORE

La VII Commissione (cultura, scienza e
istruzione),

esaminato il programma di lavoro
della Commissione per il 2012
(COM(2011)777 def.);

esaminata la relazione programma-
tica sulla partecipazione dell’Italia al-
l’Unione europea, relativa all’anno 2012
(Doc. LXXXVII-bis, n. 2),

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con le seguenti osservazioni:

a) individuare specifiche misure,
strumenti e risorse per il contrasto alla
dispersione e all’abbandono scolastico in
ogni momento del percorso di istruzione e
formazione;

b) portare a compimento, nell’ambito
dell’agenda digitale, il programma « la
scuola digitale » per una comunicazione
più trasparente e tempestiva;

c) individuare specifiche misure per
sviluppare nell’ambito dell’istruzione, della

formazione professionale e dell’istruzione
superiore competenze per l’inclusione so-
ciale, la partecipazione civile e democra-
tica, l’occupabilità e l’imprenditorialità;

d) individuare specifici interventi che
favoriscano la mobilità dei giovani e del
personale scolastico nei contesti del-
l’Unione Europea per la realizzazione
della strategia UE 2020 ed in particolare
della iniziativa faro « Youth on the Move »,
incentivando l’utilizzo e la diffusione del-
l’EQF;

e) individuare, anche nell’ottica della
valorizzazione delle istituzioni scolastiche
e di istruzione superiore, misure che fa-
voriscano la cooperazione e partenariati
con il territorio e con istituzioni e realtà
di istruzione, formazione e ricerca inter-
nazionali;

f) completare la modernizzazione del
sistema di istruzione secondo le linee in-
dicate dalle raccomandazioni europee e
dalla iniziative faro della Strategia UE
2020;

g) individuare interventi per svilup-
pare al dimensione europea dello sport.

Mercoledì 6 giugno 2012 — 155 — Commissione VII



ALLEGATO 4

Programma di lavoro della Commissione europea per il 2012
(COM(2011)777 def.).

Relazione programmatica sulla partecipazione dell’Italia all’Unione
europea, relativa all’anno 2012 (Doc. LXXXVII-bis, n. 2).

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La VII Commissione (cultura, scienza e
istruzione),

esaminato il programma di lavoro
della Commissione per il 2012
(COM(2011)777 def.);

esaminata la relazione programma-
tica sulla partecipazione dell’Italia al-
l’Unione europea, relativa all’anno 2012
(Doc. LXXXVII-bis, n. 2),

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con le seguenti condizioni:

1) individuare specifiche misure,
strumenti e risorse per il contrasto alla
dispersione e all’abbandono scolastico in
ogni momento del percorso di istruzione e
formazione;

2) portare a compimento, nell’ambito
dell’agenda digitale, il programma « la
scuola digitale » per una comunicazione
più trasparente e tempestiva;

3) individuare specifiche misure per
sviluppare nell’ambito dell’istruzione, della

formazione professionale e dell’istruzione
superiore competenze per l’inclusione so-
ciale, la partecipazione civile e democra-
tica, l’occupabilità e l’imprenditorialità;

4) individuare specifici interventi che
favoriscano la mobilità dei giovani e del
personale scolastico nei contesti del-
l’Unione Europea per la realizzazione
della strategia UE 2020 ed in particolare
della iniziativa faro « Youth on the Move »,
incentivando l’utilizzo e la diffusione del-
l’EQF;

5) individuare, anche nell’ottica della
valorizzazione delle istituzioni scolastiche
e di istruzione superiore, misure che fa-
voriscano la cooperazione e partenariati
con il territorio e con istituzioni e realtà
di istruzione, formazione e ricerca inter-
nazionali;

6) completare la modernizzazione del
sistema di istruzione secondo le linee in-
dicate dalle raccomandazioni europee e
dalla iniziative faro della Strategia UE
2020;

7) individuare interventi per svilup-
pare al dimensione europea dello sport.

Mercoledì 6 giugno 2012 — 156 — Commissione VII




